nota de empenho de acordo com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB e respeitadas as demais
condições previstas no Processo Administrativo nº 0000958.00000548/2020-01.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor de R$
296.100,00 (duzentos e noventa e seis mil e cem reais), na forma e condições previstas no Edital nº
182/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, correspondentes ao valor dos serviços
contratados efetivamente realizados, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada, uma vez

[...]

artigo 143 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71, da Lei nº
13.303/16, bem como conceder reajustamento no percentual de 4,9%, com base na cláusula décima quarta
do instrumento original.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 310.608,90 (trezentos e dez
mil, seiscentos e oito reais e noventa centavos), cujas despesas correrão à conta do Orçamento
Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2021, como segue:

-    Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.�
-    Denominação: Administração da Unidade.�
-    Fonte de Recursos:

[...]

dos Serviços está disponível em http://www.gartner.com/it/sd/sd_ep_team_advisor_ptb.pdf ), que perfaz o
percentual de 24,98% do valor global do contrato, com fundameto no artigo 81 da Lei 13.303/16.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 388.200,00 (trezentos e
oitenta e oito mil e duzentos reais), cujas despesas correrão à conta do Orçamento Específico da
União/TRENSURB, para o exercício de 2023, como segue:

-    Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.�
-    Denominação: Administração da Unidade.�
-    Fonte de Recursos: 0188 – Recursos Financeiros de Livre Aplicação.

[...]

13.303/16, bem como conceder reajustamento, também a contar de 29 de dezembro de 2023, no percentual
de 4% (quatro por cento), com base na Cláusula Décima Quarta do instrumento original.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 403.738,00 (quatrocentos e
três mil setecentos e trinta e oito reais), cujas despesas correrão à conta do Orçamento Específico da
União/TRENSURB, para o exercício de 2023, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.

- Denominação: Administração da Unidade.

- Fonte de Recursos: 1050 - Recursos Próprios Primário de Livre Aplicação.

[...]

artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei nº
13.303/16, bem como conceder reajustamento no percentual de 4,873010%, com base na Cláusula Décima
Quarta do instrumento original.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 423.412,55 (quatrocentos e
vinte e três mil quatrocentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos), cujas despesas correrão à
conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2024, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.
- Denominação: Administração da Unidade.�
- Fonte de Recursos: